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ВВЕДЕНИЕ

Актульность работы. В гидроэлектрометаллургии, гальванотехнике,

аккумуляторном производстве и кабельной технике свинец и его сплавы широко

используются в качестве материала анода и защитной оболочки. Несмотря на

ряд разработанных новых анодных материалов и защитных покрытий, свинец,

несомненно, останется основным материалом для крупномасштабных

электрохимических производств и кабельной техники. В этой связи особо

актуален вопрос правильного выбора легирующих элементов, которые не только

способствовали бы повышению анодной стойкости свинца, но и удовлетворяли

бы требования технологии в случае , если ионы этих элементов будут поступать с

анода в раствор и оказывать воздействие как на катодный , так и на анодный

процессы [1-3, 88].

Объяснение положительного действия легирующих добавок вследствие

процессов, ведущих к увеличению истинной поверхности анода или к

уплотнению защитного фазового слоя оксидов малорастворимыми продуктами

окисления, являются односторонними [1, 2].

Согласно другой точки зрения, стойкость свинца зависит от изменения или

модифицирования его структуры при легировании, т.е. от величины кристаллов

сплава. Модификаторами структуры сплава могут служить металлы, имеющие

малую межатомную связь и, следовательно, низкую температуру плавления,

малую прочность и твёрдость. Адсорбируясь на зарождающихся кристаллов, они

тормозят их рост, уменьшают поверхностную энергию вновь зарождающегося

кристалла, в результате чего образуется высокодисперсный сплав [3, 88].

Щелочноземельные металлы (ЩЗМ) являются активными модификаторами

структуры свинца. В настоящее время однозначно установлено параллелизм

между увеличением стойкости и изменением зернистости сплава, что

подтверждает существующие представления о модифицирующей роли лигатур в

коррозии сплавов.

Изучение бинарных и многокомпонентных систем и построение диаграмм

состав- анодные свойства в сопоставлении с фазовым состоянием сплавов
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позволило выявить новые анодные материалы и определить оптимальные

пределы легирования свинца.

Согласно классификации элементов по характеру их воздействия на

анодное поведение свинца, которое определяется их металлохимическими и

электрокаталическими действиями, щелочноземельные металлы относятся к

элементам модифицирующего и структурного-легирующего действия [1].

Таким образом, исследование физико-химических, теплофизических и

термодинамических свойств сплавов свинца с щелочноземельными металлами

является актуальной задачей, т.к. позволяет научно обосновать выбор состава

двойных и многокомпонентных сплавов для различных отраслейх техники, в том

числе кабельной.

Вопрос экономии материалов, использующихся при производстве кабелей,

приобретает всё большое значение. Это относится не только к металлам, которые

применяются при изготовлении токопроводящих жил и металлических оболочек,

но также к изолирующим материалам и защитным покровам. Экономия защитных

покровов достигается за счёт применения новых материалов и повышения

коррозионной стойкости свинцовых оболочек, за счёт их утонения.

Тема диссертационной работы входит в «Стратегию Республики

Таджикистан в области науки и технологии на 2007-2015г.» и в Программу

внедрения важнейших разработок в Республике Таджикистан на 2010-2015г.

Цель работы является установление физико-химических,

термодинамических и анодных свойств сплавов систем свинец-кальций

(стронций, бария) и разработка новых коррозионностойких сплавов на основе

свинца для кабельной техники.

Задачи исследования: Изучение температурных зависимостей

теплофизических свойств и термодинамических функций свинца и его сплавов с

элементами подгруппы кальция.

Изучение кинетики окисления сплавов систем свинец-кальций (стронций,

барий) в жидком состоянии кислородом газовой фазы. Установление механизма

окисления сплавов.
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Изучение влияния щелочноземельных металлов на анодное поведение,

коррозионную стойкость свинца и свинцовых сплавов в средах NaCl и HNO3.

Оптимизация состава многокомпонентных свинцово – сурьмяных сплавов

по комплексу критерию качества для использования их в кабельной технике в

качестве защитной оболочки.

Научная новизна исследований: Установлена температурная зависимость

теплоёмкости, коэффициента теплоотдачи и термодинамические функции

(энтальпия, энтропии, энергия Гиббса) свинца и сплавов систем свинец-кальций

(стронций, барий). Показано, что с ростом температуры и количества легирующей

добавки в свинце теплоёмкость, коэффициент теплоотдачи, энтальпия, энтропия

сплавов растёт, а значения энергии Гиббса уменьшается. В пределах подгруппы

при переходе от сплавов системы свинец-кальций к сплавам систем свинец-

стронций и свинец-барий наблюдается уменьшение величин теплоёмкости и

коэффициента теплоотдачи, энтальпии и энтропии, а энергия Гиббса растёт.

Показано, что окисление сплавов систем свинец- кальций (стронций барий)

в жидком состоянии подчиняются гиперболическому закону. С ростом

температуры и содержания щелочноземельного металла в свинце скорость

окисления увеличивается. Константы скорости окисления сплавов имеет порядок

10-3
кг/м2

·с. Кажущаяся энергия активации процесса окисления сплавов (до 0,5

мас.% ЩЗМ) при переходе от кальция к барию уменьшается, а в сплавах с

содержанием более 0,5 мас. % ЩЗМ от кальция к стронцию уменьшается и к

барию растёт.

Потенциостатическим методом со скоростью развёртки потенциала 2 мВ/с

установлено, что добавки щелочноземельных металлов до 0,5 мас.% в 3 раза

повышают анодную устойчивость свинца и его многокомпонентных сплавов для

кабельной техники. При этом наблюдается смещение потенциалов коррозии,

питтингообразования и репассивации сплавов в область положительных

значений. При переходе от сплавов систем свинец-кальций к сплавам систем

свинец-стронций и свинец-барий скорость коррозии сплавов в среде NaCl растёт,

что в целом согласуется с изменением свойств элементов подгруппы кальция.
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Практическая значимость исследования: На основе проведённых

исследований установлены оптимальные концентрации щелочноземельных

металлов в свинце и его многокомпонентных сплавах для кабельной техники.

Выполненные научные исследования послужили основой для разработки

состава новых свинцовых сплавов, которые защищены малым патентом

Республики Таджикистан.

Методы исследования и использованная аппаратура

В качестве объекта исследования использовались металлический свинец,

кальций, стронций и барий, а также сплавы свинца марок ССуМТ, легированные

щелочноземельными металлами. Исследования проводились

термогравиметрическим (аппарат TGA), металлографическим (микроскоп

NEOPHOT-31), ИК-спектроскопическим (UR-20), потенциостатическим

(потенциостат ПИ-50.1) методами и измерением теплоемкости в режиме

«охлаждения». Математическую обработку экспериментальных результатов

проводили с использованием стандартного пакета приложения программы

Microsoft Excel.

На защиту выносятся:

-Результаты исследований температурных зависимостей теплоёмкости,

коэффициента теплоотдачи и термодинамических функции сплавов систем

свинец-кальций (стронций, барий).

-Установленные кинетические параметры процесса окисления сплавов

свинца с щелочноземельными металлами, механизм окисления сплавов.

-Концентрационные зависимости анодных характеристик сплавов систем

свинец-кальций (стронций, барий) в среде электролита NaCl.

-Составы разработанных свинцовых сплавов, содержащих

щелочноземельные металлы, для использования в качестве защитной оболочки

силовых и телефонных кабелей.
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Вклад автора в работах, выполненных в соавторстве и включенные в

диссертацию, состоял в разработке путей и методов решения поставленных задач,

получении, обработке и анализе экспериментальных данных, формулировке

основных выводов и положений диссертации.

Степень достоверности и апробация работы. Основные положения

диссертации представлялись и докладывались на: IV-Респ. научно-практ. конф.

«Из недр земли до горных вершин», г.Чкаловск, 2011г.; Республ. конф.

«Современные проблемы химии, химической технологии», Душанбе, 2011г.;

Межд. научно-практ. конф. «Гетерогенные процессы в обогащения и

металлургии», Абишевские чтения. Караганда, 2011г.; Республ. конф. «Методы

повышения качества и целесообразности процессов производства», Душанбе,

2011г.; Республ. научно-практ. конф. «Перспективы и развития исследований в

области химии координационных соединений», Душанбе, 2011г.; Республ.

научно-практ. конференции «Вклад науки в инновационном развитии регионов

Республики Таджикистан», Душанбе, 2012г.; Научной конф. «Вклад биологии и

химии в обеспечение продовольственной безопасности Таджикистана», Ходжент,

2012г.; Научной конф. «Важнейшие проблемы материаловедения в

машиностроении и методы его преподавания», Душанбе, 2012г.; VI Межд.

научно-практ. конф. «Перспективы развития науки и образования», Душанбе,

2012г.; Матер. конф. «Комплексообразование в растворе», Душанбе, 2012г.;

Республ. конф. «Перспективы развития исследований в области химии и

технологии гетеросоединений», Душанбе, 2012г.; Конф. «важнейшие проблемы

материаловедения в машиностроении и методы его преподовния». Душанбе,

ДГПУ им. С. Айни; 2012г.; VII Межд. конф. «Перспективы развития нуки и

образования». Душанбе, ТТУ им. М. С. Осими 2012г.; Респ. конф. «Перспективы

в развития исследований в области химии и технологии гетеросоединений».

Душанбе, ТНУ, 2012г; Респ. научно-практ. конф. «Внедрение наукоемкой техники

и технологии в производство». Душанбе, ТУТ, 2013г.; Межд. научно-техн. конф.

«Нефть и газ Западной Сибири», Томск. 2013г.; Межд. конф. по физике

конденсированного состояния, посвящ. 85 летия акад. Адхамова А. А., Душанбе,
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2013г.; Респ. научно-практ. конф. «Проблемы аналитического контроля объектов

окружающей среды и технических материалов», Душанбе, ТНУ, 2013г.; Межд.

конф. «Комплексные соединения и аспекты их применения», Душанбе, ТНУ,

2013г.; Респ. научно-практ. конф. «Достижения инновационной технологии

композиционных материлов и их сплавов для машиностроения», Душанбе.

2014г.; Респ. научно-практ. конф. «Проблемы горно-металлургический

промышленности и энергетики Респ. Тадж.», г. Чкаловск, 2014г.; Респ. конф.

«Роль Кулябского Госуниверситета им. А. Рудаки в подготовке специалистов». г.

Куляб, 2015г.; Межд. Форум «Молодеж-движущая сила интеллектуального

развития страны», Душанбе, 2015г.; Межд. научно-практ. конф. «Наука, техника

и инновационные технологии в эпоху могущества и счастья», г. Ашхабад, 2015г.;

Всероссийской научно-практ. конф. студентов, аспирантов и молодых ученых

«Новые технологии нефтегазовому региону». г.Тюмень, 2015г.; Научн. конф.

посвящ. «70 – летию Победы в Великой Отечественной войне», НИТУ «МИСиС»,

г. Душанбе, 2015г.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 49 печатных

работ, в том числе 1 монография, 10 статьей в журналах входящих в перечень

ведущих рецензируемых журналов, рекомендуемых ВАК РФ, 35 материалов и

тезисов докладов на конференциях, а также получены 3 малых патента

Республики Таджикистан на составы разработанных свинцовых сплавов и

способы улучшения их коррозионной стойкости.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, выводов, списка использованной литературы и приложения.

Диссертация изложена на 170 страницах компьютерного набора, включая 86

рисунка, 48 таблицы, 120 наименований источников литературы.
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ГЛАВА I. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА СВИНЦА И ЕГО

СПЛАВОВ С ЩЕЛОЧНОЗЕМЕЛЬНЫМИ МЕТАЛЛАМИ

1.1. Теплофизические свойства свинца и щелочноземельных

металлов [5-8, 89]

Свинец. Свинец при нормальном давлении вплоть до Тпл=600,652 К имеет

г.ц.к. структуру решетки с периодом при 298 К а=0,49502 нм [4]. Температурный

коэффициент линейного расширения свинца насыщается выше Ѳ0
D (рисунок 1.1)

и выше 2 Ѳ
0
D =900 К уже слабо зависит от температуры , что свойственно

нормальным металлам, [5,6]. Плотность свинца, рассчитанная по данным [7] и

[8], приведена в таблице 1.1.

Модель свободных электронов дает достаточно хорошее описание

поверхности Ферми свинца (рисунок 1.2). Первая зона Бриллюэна заполнена

полностью, поверхность Ферми во 2-й зоне состоит из искаженной дырочной

сферы с центром в точке Г, а в 3-й зоне она имеет вид много- связанной сетки

трубок. Наконец, в 4-й зоне она имеется шесть изолированных карманов в углах

зоны Бриллюэна [9].

Коэффициент упругой анизотропии А=2с44/(с11-с12) растет с повышением

температуры и особенно резко – вблизи точки плавления (рисунок 1.3). Модуль

Юнга поликристаллического свинца вблизи точки плавления несколько

увеличивается, а затем быстро уменьшается (рисунок 1.4) [89].

Теплоемкость свинца имеет обычную для простых металлов

температурную зависимость (рисунок 1.5). Пересекая классическое значение 3R в

области Ѳ
0
D, она далее лишь слабо и приблизительно линейно возрастает с

повышением температуры вследствие влияния ангармонического и электронного

вкладов, а вблизи точки плавления достигает значения 1,21·3R. При плавлении

теплоемкость возрастает скачком еще на 3%,но при жидком состоянии свинца

несколько уменьшается с повышением температуры. Коэффициент электронной

теплоемкости свинца γе=3,13 мДж/(моль·К2) [89].

Температурная зависимость удельного электросопротивления свинца
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чистотой 99,99% представлена на рисунке 1.6. В диапазоне температур 260-550 К

электросопротивление (мкОм·см) высокочистого свинца (r=980) опысивается

уравнением ρ=-0,9102+7,0943·10-2·Т+3,326·10-6·Т2+2,354·10-8·Т3.

Рисунок 1.1. Температурная Рисунок 1.2. Схематический

зависимость коэффициента рисунок поверхности Ферми

линейного расширения(α) свинца [7]. свинца в 3-й зоне [9].

Рисунок 1.3. Температурная Рисунок 1.4. Температурная

зависимость коэффициента зависимость модуля

упругой анизотропии (А) свинца [8]. Юнга (Е) свинца [8].
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Рисунок 1.5. Температурная Рисунок 1.6. Температурная зависимость

зависимость удельной удельного электросопротив-

теплоемкости (Ср) свинца [8]. ления свинца [8].

Значение погрешности измерения 0,4%; в жидком состоянии свинца

погрешноть 5%.

Температуропроводность свинца имеет отрицательный температурный

коэффицент в твёрдой фазе и положительный в жидкой. Погрешность

приведенных данных 5% при средних температурах, около 8%- вблизи точки

плавления в твёрдом состоянии и около 15%-в жидком. Все данние относятся к

високочистому (99,99%) металлу [89].

Теплопроводность свинца (рисунок 1.7), подобно олову, носит электронный

характер как в жидком, так и в твёрдом состоянии металла, с λL
e≈λ

g
у выше 200 К

[89].

Термоэдс свинца, особенно при низких температурах, изучена весьма

тщательно, так что во многих исследованиях она принимается эталонной и

относительно термоэдс свинца определяется термоэдс других металлов

(рисунок 1.8).

Коэффициент Холла свинца вблизи точки плавления в твердом состоянии

составляет 0,5·10-10 м3/Кл и при плавлении уменьшается на 10% [8].
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Рисунок 1.7. Температурная зависимость Рисунок 1.8. Температурная
коэффициента теплопровод- зависимость абсолютной
ности (λ) и температуропровод- термоэдс (S) свинца [8].
ности (α) свинца [8].
Таблица 1.1

Теплофизические свойства свинца [11,12,18,8,5-8,89]

Кальций. Кальций при нормальном давлении имеет две

кристаллографические модификатции –г.ц.к. (α-Ca) с периодом решетки

λ, Bт/(м·К)

Т,К

d,

г/см
3

Cp

Дж/(кг·К)

α·108,

м
2/с

1 2 3

R·108,

Ом·м

L/L0

S·106,

В/К

50 - 103 35,7 - 43,6 - 2,88 - -

100 11,531 116,8 29,1 39,2 39,7 38,70 6,349 1,09 -0,583

200 11,435 123,2 24,3 36,5 36,7 36,22 13,639 1,04 -0,834

300 11,340 127,5 24,3 35,1 35,3 34,54 21,350 1,02 -1,047

400 11,245 132,8 22,8 34,1 34,0 33,00 29,842 1,03 -

500 11,152 137,6 21,5 32,9 32,8 38,33 1,03 -

600 11,059 142,1 20,1 31,6 31,4 47,93 1,03 -

600,652s 11,058 142,2 20,1 31,6 31,4 47,95 1,03 -

600,652l 10,686 146,4 9,90 15,5 - 93,6 0,99 -

800 10,430 143,3 12,7 19,0 - 102,9 0,99 -

1000 10,198 140,1 15,0 21,4 - 112,2 1,0 -
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α=0,55884 нм при 299 К и о.ц.к. (β-Са) с периодом решётки α=0,448 нм при 740 К,

температура перехода между которым 716 К по [10] 737 и 740 К по [11].

Температурная зависимость ТКЛР α-кальция приведена на рисунке 1.9. Она

является типичной для простых металлов с сильной нелинейной зависимостью до

θD и линейной и слабой –выше нее. Сведения о плотности кальция в зависимости

от температуры приведены в таблице 1.2. Выше 700 К они требуют уточнения.

Наличие в кальции малых электронных карманов во второй зоне приводит к

тому,что его электросопротивление сильно зависит от давления [12].

Рисунок 1.9. Температурная зависимость Рисунок 1.10. Температурная

коэффициента линейного рас- зависимость удельной

ширения (α) кальция [12]. теплоемкости (Ср) кальция [10].

Сведения об упругих характеристиках металлов подгруппы магния при

Т=300 К приведены в таблице 1.3. Ниже представлены значения модуля Юнга

поликристаллического кальция в интервале температур 93-873 К [8, 88, 89].

Т,К 93 293 473 673 873

Е·10-11, Па 20,6 19,6 17,7 15,7 12,3

Сведения о теплоемкости кальция приведены на рисунке 1.10 и в

таблице 1.2. Отметим сходство зависимостей Ср (Т) и α (Т) кальция в α-области. В

β-области отмечается аномальный рост теплоемкости при приближении к точке

плавления, сопроваждающийся большим скачком вниз при переходе в жидкое

состояние, так что Ср
ж/3R=1,28.
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Таблица 1.2

Теплофизические свойства кальция [8, 89]

*
Данные требуют утачнения.

Т,К

D,

г/см
3

Cp,

Дж/(кг·К)

α·108,

м
2/с

теплопроводность

λ,

Bт/(м*К)

R·108,

Ом·м

50 - - - - - 0,232

100 -1,552 500,0 - - - 0,868

200 1,540 612,8 - 230 - 2,14

300 1,528 647,4 647,4 199 198 3,45

400 1,517 670,4 670,4 178* 182* 4,73

500 1,505 710,8 710,8 166* 176* 6,02

600 1,549 758,0 758,0 152* 173* 7,35*

700 1,547 808,5 808,5 140* 173* 8,70*

716α 1,52 816,8 816,8 142* 179* 8,92*

716β - 786,0 786,0 138* 165* -

800 - 843,8 859,5 125* 160* 10,0*

900 - 915,9 928,1 94,2* 131* 11,4*

1000 - 990,7 983,5 81,0* 121* 12,8*

1100 - 1066,9 1072,8 - - 14,3*

1115s - 1078,4 1137,7 - - 14,5*

1115l - 773,5 814,9 - - 33,0*

1200 - 773,5 808,4 - - 33,0*

1400 - 773,5 793,2 - - -

1600 - 773,5 778,7 - - -
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Как следует из таблице 1.2 прецизионные исследования указывают на некоторое

уменьшение теплоемкости кальция в жидком состоянии с повышением

температуры [8, 88, 89].

Коэффициент электронной темплоемкости кальция γе=2,9 мДж/(моль·К4)

[8, 88, 89].

Сведения об электросопротивлении кальция приведены на рисунок 1.11 и в

таблице 1.2. Обобщенные данные характеризуются погрешностю в 5% до 300 К

и 20% при более высоких температурах и относится к металлу с r=70 чистотой

99,96%. Выше 300К они могут рассматриваться лишь как предварительные

данные. В целом зависимость ρ (Т) близка к ожидаемой из формулы Блоха-

Грюнейзена.

Сведения о температуропроводности кальция, приведенные в таблице 1.2

следует рассматривать лишь как предварительные с погрешностью около 30%.

Сведения о теплопроводности, приведенные на рисунке 1.12, также отличаются

большой неопределённостью. Теплопроводность кальция носит в основном

электронный характер, а различие данных [13] и [14] связано, возможно, с

влиянием примесей [8].

Термоэдс кальция положительная и растёт с повышением температуры

выше комнатной (рисунок 1.13), хотя для кальция в жидком состоянии dS/dT<0


[…]


растворимых солей [3].

Коррозионно-электрохимические свойства сплавов свинца с

щелочноземельными металлами изучены в сернокислотной среде в связи с

разработке состава сплавов для аккумуляторных пластин. Данные а коррозионном

поведений сплавов в нейтральном среде электролита NaCI нами ни в научной

литературе, ни в сети интернета нами не обнаружены, кроме работ [83, 84].

Имеющиеся сведение о поведении двойных сплавов систем Pb-Ca(Sr, Ba) в

сернокислотной среде показывают на определенную взаимосвязь между

коррозионных, потенциометрических и других параметров сплавов с

диаграммами состояния, т. е. со строением сплавов. Наиболее характерные

изменения в свойствах соответствуют преимущественно однофазным сплавам по

144

составу, примыкающим к границе перехода от области растворимости металла в

свинце к эвтектике из твёрдого раствора и интерметаллического соединения.

Коррозионное поведение сплавов, также, определяется растворимостью

продуктов коррозии второго компонента. Данный фактор играет определённую

роль в условиях анодной поляризации. Добавки щелочноземельных металлов к

свинцу более эффективны, чем щелочные металлы, потому, что их сернокислые

соли менее растворимы, чем соли щелочных металлов. Кроме того, кальций,

стронций и барий имеют кубическую решётку, т.е. аналогичную свинцу.

В системах Pb-Ca(Sr, Ba) со стороны свинца кристаллизуется эвтектика

между твердым раствором щелочноземельных металлов в свинце и

интерметаллидом состава Pb3ЩЗМ (где ЩЗМ – Ca, Sr, Ba). Растворимость

щелочноземельных металлов в свинце при температуре эвтектики не превышает

0,8 – 1,0 ат. % (0.2 – 0.4 мас.%) [30 - 32].

Обобщённые результаты исследования сплавов систем Pb-Ca (Sr, Ba)

представлены в таблицах 4.11- 4.12. Потенциал свободной коррозии, сплавов

систем Pb-Ca (Sr, Ba) с ростом концентрации щелочноземельного металла

смещается в положительную область. С ростом концентрации хлорид-ионов

потенциал свободной коррозии чистого свинца смещается в отрицательную

область от -0.524 В в среде 0.03 % NaCI до 0.562 В в среде % NaCI (таблица 4.11).

Данная зависимость имеет место, также, для сплавов свинца с ЩЗМ, т. е.

при переходе от слабого электролита к более сильному электролиту, также,

наблюдается уменьшение величины потенциала свободной коррозии независимо

от содержания легирующего компонента. Величины потенциалов

питтингооброзования и репассивации чистого свинца и его сплавов с ЩЗМ,

также, по мере роста концентрации хлорид-ионов в электролите смещаются в

более отрицательную область. Увеличение концентрации легирующего

компонента способствует росту величины потенциалов питтингообразования и

репассивации во всех средах не зависимо от концентрации хлорид-ионов.

Установленные зависимости характерны для сплавов свинца со всеми

щелочноземельными металлами. При переходе от сплавов свинца с кальцием к
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сплавам со стронцием и к барием потенциал свободной коррозии уменьшается,

т.е. смещается в более отрицательную область, потенциал питтингообразования,

также, уменьшается (таблица 4.11) [88, 104-120].

Таблица 4.11

Потенциалы свободной коррозии (-Есв.корр., В) и питтингообразования

(-Еп.о., В) сплавов систем Pb-Ca(Sr, Ba) в среде электролита NaCl [98,104-120]

Сплавы с Ca Сплавы со Sr Сплавы с Ba

С
р

ед
а

Содержание
ЩЗМ,
мас.% -Есв.корр -Еп.о. -Есв.корр -Еп.о. -Есв.корр -Еп.о.

0
.0

3
%

N
aC

l -
0.005
0.01
0.05
0.1
0.5

0.524
0.520
0.518
0.506
0.475
0.422

0.380
0.369
0.354
0.340
0.325
0.320

0.524
0.510
0.500
0.480
0.450
0.430

0.380
0.330
0.320
0.300
0.280
0.250

0.524
0.512
0.484
0.464
0.442
0.428

0.380
0.340
0.330
0.310
0.300
0.280

0
.3

%
N

aC
l -

0.005
0.01
0.05
0.1
0.5

0.543
0.488
0.470
0.420
0.400
0.384

0.420
0.340
0.340
0.310
0.306
0.300

0.543
0.520
0.510
0.503
0.408
0.440

0.420
0.350
0.350
0.310
0.305
0.300

0.543
0.536
0.522
0.516
0.510
0.500

0.420
0.380
0.360
0.340
0.340
0.320

3
%

N
aC

l -
0.005
0.01
0.05
0.1
0.5

0.562
0.460
0.450
0.408
0.380
0.368

0.450
0.320
0.310
0.300
0.260
0.250

0.562
0.540
0.536
0.532
0.523
0.522

0.450
0.370
0.380
0.340
0.350
0.325

0.562
0.560
0.550
0.546
0.530
0.524

0.450
0.400
0.380
0.360
0.340
0.340

Плотность тока коррозии и соответственно, скорость коррозии сплавов

систем Pb-Ca (Sr, Ba) с ростом концентрации хлорид-ионов увеличивается.

Данная зависимость характерна для всех сплавов не зависимо от их состава и

особенностей физико-химических свойств легирующего компонента. При

переходе от сплавов свинца с кальцием к сплавам со стронцием и к барием

наблюдается рост скорости коррозии, что коррелируется со свойствами самых

щелочноземельных металлов. Для чистого свинца, также, характерна рост
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скорости коррозии с увеличением концентрации хлорид-ионов в электролите

(таблица 4.12) [88,104-120].

Таблица 4.12

Зависимость скорости коррозии сплавов систем Pb-Ca (Sr, Ba)

от содержание ЩЗМ в среде NaCl [104]

Скорость коррозии
сплавов с Ca сплавов с Sr сплавов с Ba
iкорр.·

10-2
К ·10-3 iкорр.·

10-2
К ·10-3 iкорр.·

10-2
К ·10-3

С
р

ед
а

Содержание
ЩЗМ,
мас.%

А/м2
г/м2·час А/м2

г/м2·час А/м2
г/м2·час

0
.0

3
%

N
aC

l

-
0.005
0.01
0.05
0.1
0.5

0.80
0.77
0.60
0.53
0.42
0.36

15.44
14.86
11.58
10.23
8.11
6.95

0.80
0.69
0.54
0.48
0.40
0.36

15.44
13.31
10.42
9.26
7.72
6.85

0.80
0.71
0.57
0.54
0.45
0.40

15.44
13.70
11.00
10.42
8.68
7.72

0
.3

%
N

aC
l -

0.005
0.01
0.05
0.1
0.5

0.85
0.68
0.55
0.49
0.38
0.33

16.40
13.12
10.61
9.46
7.33
6.37

0.85
0.72
0.57
0.50
0.42
0.38

16.40
13.89
11.00
9.65
8.10
7.33

0.85
0.74
0.60
0.56
0.48
0.43

16.40
14.28
11.58
10.80
9.26
8.30

3
%

N
aC

l -
0.005
0.01
0.05
0.1
0.5

0.98
0.62
0.53
0.42
0.32
0.28

18.91
11.97
10.23
8.11
6.18
5.40

0.98
0.83
0.63
0.55
0.48
0.42

18.91
16.01
12.15
10.61
9.26
8.10

0.98
0.86
0.65
0.60
0.52
0.47

18.91
16.50
12.55
11.58
10.04
9.07

Анодные ветви потенциодинамических кривых сплавов систем Pb-Ca(Ba) в

среде 3% NaCI (разделы 4.2-4.4) показывают, что кривые относящиеся к сплавам

располагаются левее кривой чистого свинца, т.е. скорость анодной коррозии

сплавов несколько меньше, чем у свинца, во всех исследованных средах.

Положительное действие щелочноземельных металлов на анодные свойства

свинца не может объясняться только увеличением истинной поверхности анода

или уплотнением защитного фазового слоя окислов малорастворимыми

продуктами окисления. Стойкость свинца зависит, также, от изменения и
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модифицирования его структуры при легировании, т.е. от величины кристаллов

сплавов [88, 104-120].

Как известно, модификаторами структуры сплава могут служить металлы,

имеющие малую межатомную связь и, следовательно, низкую температуру

плавления, малую прочность и твёрдость [77,78].

Адсорбируясь на зарождающихся кристаллах, они тормозят их рост,

уменьшают поверхностную энергию вновь зарождающегося кристалла, в

результате чего образуется высокодисперсный сплав. По величине обобщённого

момента, характеризующего абсорбционную способность элементов в

зависимости от заряда и эффективного радиуса иона [85], элементы подгруппы

кальция можно расположить в ряд: Ca2+
9,04 – Sr2+

7,49 – Pb2+
7,1–Ba2+

6,63. Металлы

расположенные левее свинца, являются инактивными модификаторами, а правее –

активными, хотя на практике, как видно из таблицы 4.12, это не подтверждается

[3], т.е. кальций и стронций являются более эффективными модификаторами

структуры свинца, чем барий. Кроме близких величин обобщённого момента

необходимо учитывать растворимость и свойства солей, образуемых катионами,

например, кальцием, стронцием, барием.

Диффузия в металлах происходит быстрее вдоль границ зерен, чем в самих

зернах. Наличие границ зерен в поликристаллах влияет на такие свойства, как

внутреннее трение, скольжение и т.д. [3]. В случае диспергирования структуры

продукты коррозии полностью перекрывают незначительную по величине

межкристаллитную прослойку и этим усиливают пассивность металла. Таким

действием чаще всего обладают s– и p– элементы, к которым относятся и

щелочноземельные металлы. Таким образом, существует параллелизм между

увеличением коррозионной стойкости и изменением зернистости сплава, что

подтверждает существующие представления о модифицирующей роли

модификаторов в коррозии сплавов. Как выше отмечалось, растворимость

щелочноземельных металлов в свинце составляет 0,2-0,4 мас.% при температуре

эвтектики. Ближайший к свинцу интерметаллид состава Pb3ЩЗМ образует с ним

эвтектику Pb + Pb3ЩЗМ. Как известно, при переходе границы растворимости на
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кривой зависимости "состав – свойства" наблюдается перелом, что соответствует

точке предельной растворимости второго компонента в металле – основе

(свинца). Нами системы Pb-Ca(Sr, Ba) исследованы до 0,5 мас.% ЩЗМ и в

изученном диапазоне концентрации, кривой зависимости плотность тока

коррозии от состава, имеет прямолинейный характер, т.е. отсутствует точка

перегиба характерная для перехода границы области твёрдого раствора ЩЗМ в

свинце [88, 104-120].

Это наводит на мысль о некотором не совпадений имеющихся в литературе

данных о растворимости ЩЗМ в свинце с реально существующей. Таким образом,

ЩЗМ до 0,5 мас.% растворяясь в свинце модифицируют

кристаллогеометрическую структуру свинцового твёрдого раствора не изменяя

его фазовый состав, повышают анодную устойчивость [98, 104-120].

Таким образом установлено, что легирование свинца щелочноземельными

металлами до 0,5 мас.% повышает его анодную устойчивость в два раза в среде

электролита NaCI. При этом, с ростом концентрации легирующего компонента

отмечается смещение в положительную область потенциалов свободной

коррозии, питтингообразования и репассивации. С ростом концентрации хлорид-

ионов потенциалы свободной коррозии, питтингообразования и репасcивации

сплавов уменьшаются, скорость коррозии увеличивается [8 8, 104-120].
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ВЫВОДЫ

1. В режиме «охлаждения» исследованы температурные зависимости

теплофизических свойств и термодинамических функций свинца и его сплавов

с щелочноземельными металлами. Установлено, что с ростом температуры и

содержания щелочноземельного металла в свинце теплоёмкость и коэффициент

теплоотдачи сплавов увеличиваются.

У сплавов систем свинец кальций (стронций, барий) при переходе от кальция к

барию наблюдается уменьшение теплоёмкости и коэффициента теплоотдачи, что

в целом коррелируется с данными для чистых щелочноземельных металлов.

Величины теплоёмкости для сплавов в целом превышают теплоёмкость чистого

свинца.

2. Показано, что с ростом температуры и содержания щелочноземельного

металла в свинце энтальпия и энтропии сплавов увеличиваются, а энергия

Гиббса уменьшается. При переходе от кальция к барию величины энтальпии и

энтропии у сплавов уменьшаются, а энергия Гиббса увеличивается. Легирование

свинца щелочноземельными металлами, в целом, увеличивает его

термодинамические функции.

3. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления сплавов

систем свинец-кальций (стронций, барий) в жидком состоянии. Установлено, что

имеет место общая тенденция к увеличению скорости окисления с повышением

температуры и концентрации в расплаве щелочноземельного компонента.

Величины привеса оксидной плёнки сплавов свинца с щелочноземельными

металлами близка между собой и составляют 12-27 кг/м2. Кажущаяся энергия

активации процесса окисления сплавов с содержанием ЩЗМ до 0,5 мас.% при

переходе от кальция к барию уменьшается, а у сплавов, легированных 0,8-1,0

мас.% ЩЗМ энергия активации от кальция к стронцию уменьшается, к барию –

растёт. Механизм окисления сплавов подчиняется гиперболическому закону.

4. Установлено, что легирование свинца щелочноземельными металлами до

0,5 мас.% повышает его анодную устойчивость в два раза в среде электролита

NaCl. При этом, с ростом концентрации легирующего компонента отмечается
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смещение в положительную область потенциалов свободной коррозии,

питтингообразования и репассивации. Повышение концентрации хлорид-ионов

способствует уменьшению потенциалов свободной коррозии,

питтингообразования и репассивации сплавов и росту скорости коррозии.

5. На основе выполненных исследований разработаны составы новых

многокомпанентных сплавов на основе свинца с добавками щелочноземельных

металлов, предназначенных для оболочки силовых и телефонных кабелей.

Сплавы защищены малыми патентами Республики Таджикистан № ТJ 536 от

11.05.2012 г. и № TJ 602 от 05. 11. 2012 г.
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