ОТЗЫВ
научного руководителя

Мудроева Н.М. после окончания кафедры «Биохимия» Таджикского национального университета в 2010 году поступила на работу в Институт химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан в лабораторию «Коррозионностойкие материалы».

В 2010 году поступила в очное отделение аспирантуры института и им была предложена тема «Исследование влияния щелочноземельных металлов свойства свинца». За короткий период работы над диссертацией она успешно освоила основные методы исследования структуры и свойств металлов и сплавов. После завершения срока аспирантуры Мудроева Н.М. была оставлена на работу на должность научной сотрудницы в лаборатории «Коррозионностойкие материалы», где и поныне работает.

Она хорошо освоила методы синтеза сплавов, химического контроля компонентного состава сплавов, изучение теплоёмкости и термодинамических функций сплавов. Им была собрана установка для изучения кинетика окисления сплавов, на котором выполнила значительную часть диссертационной работы. Освоила электрохимические методы изучения анодного поведения сплавов в различных средах с помощью потенциостата ПИ-50-1.1. Мудроевой Н.М. удалось разработать новые способы повышения коррозионной стойкости свинца, путём легирования его щелочноземельными металлами.

Она является автором около 50 научных работ и изобретений. В частности, 4 монографии 3 из которых издали Немецким издательским домом LAP LAMBERT Academic Publishing, 3 малых патента Республики Таджикистан. Ей опубликованы 10 статей в журналах рекомендованных ВАК РФ. Основное содержание её диссертационной работы прошли апробацию на различных международных и республиканских конференций и опубликованы в 35 научных работах.

Считаю, что выполненная Муллоевой Н.М. диссертационная работа «Физико-химические свойства сплавов свинца с щелочноземельными металлами» по своей научной новизне, актуальности и практической значимости, степени апробации научных результатов соответствует требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а сам соискатель вполне заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия.

Научный руководитель,
доктор химических наук, академик АН
Республики Таджикистан, профессор